
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2017 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 015/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Imprensa Ofi cial do Estado-IOE – CNPJ 04.835.476/0001-01
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica de direito público que 
integra a Administração Pública Estadual, para realização de 
serviços de publicação de atos administrativos desta SEDOP, por 
período de sessenta meses.
VIGÊNCIA: 29/09/2017 à 29/09/2022
VALOR ESTIMADO: R$ 300.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01563
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 
339139
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa do Chaco, n° 2271, Bairro Marco, Belém – Pará CEP- 
66.093-410
Telefone: (91) 40097800

Protocolo: 232991

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 031/2015 – TP Nº 03/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Serviços remanescentes do contrato nº 034/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água em Tracuateua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 24/09/2017 a 23/03/2018
Data da Assinatura: 22/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 232821

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 583/2017, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/422252, de 29/09/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
Objetivo: Participar da audiência pública sobre o Plano Municipal de 
Saneamento Básico no município de Alenquer.
Período: 16/10 a 21/10/2017
Diárias: 5,5
Destino(s): Santarém e Alenquer/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES BARBOSA

Protocolo: 232867
PORTARIA Nº 579/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades – CONCIDADES/PA, aprovado pela 
Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo Decreto 
nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/415672, de 26/09/2017;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar no período 
citado abaixo, com objetivo de participar de Reunião Ordinária do 
Concidades/PA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias, 
conforme abaixo.

NOME MUNICÍPIO
(DESTINO) CPF TOTAL DE 

DIÁRIA PERÍODO

Marcelo do Socorro Pina Barbosa Bonito 591.893.122-87 2,5 09 a 11/10/2017
Elizeth Cristina Vieira Costa Oeiras 258.257.042-72 4,5 17 a 21/10/2017

Maria da Conceição de Souza 
Menezes Bonito 254.961.312-00 2,5 09 a 11/10/2017

Mauro de Oliveira Menezes Peixe Boi 180.500.262-72 2,5 12 a 14/10/2017
Maria José Dutra de Lima Peixe Boi 099.190.582-20 2,5 12 a 14/10/2017
Maria das Graças Pires Oeiras 370.654.672-87 4,5 17 a 21/10/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 232543

RESUMO DA PORTARIA Nº 581/2017, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/417068, de 26/09/2017
Servidor: Vânia Waleska Trindade da Silva; Matrícula: 5918353/2; 
Cargo/Função: Secretária de Conselho; Objetivo: Participar da 
realização da Conferência Municipal.
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Souza; Matrícula: 
57201117/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veiculo da Sedop com a servidora.
Período: 09/10 a 11/10/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Bonito/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 232880

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 582/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2017/CST/
CUSTEIO, de 27/09/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 16/10/2017 a 11/11/2017, 
27 (vinte e sete) dias de saldo de férias ao servidor RODRIGO 
MALCHER HENRIQUES; matrícula nº. 57209395/3, ocupante do 
Cargo de Secretário de Gabinete; interrompidas através da Portaria 
nº. 479/2017, publicada no DOE nº. 33.442; de  22/08/2017, 
referente ao período aquisitivo 2016/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 232794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 016/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
da documentação de habilitação, referente à Tomada de Preços nº 
016/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da complementação da obra de reforma e ampliação 
da nova sede do ITERPA, no Município de Belém/PA, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.368.423/0001-10;
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 28 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 232809

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 46/2017.
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo o fornecimento de 
material e equipamento, para captação de água no município de 
Marabá, Estado do Pará, com prazo de vigência contratual de 60 
(sessenta) dias, e o prazo de execução da obra e dos serviços de 
20 (vinte) dias, ambos contados a partir da assinatura do contrato.
Valor global estimado: R$672.718,38 (seiscentos e setenta e dois 
mil e setecentos e dezoito reais e trinta e oito centavos).
Data da Assinatura: 28/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Ikopp Construtora e Incorporadora Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 232574

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 128/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, 
Matrícula nº 57176170/1, para exercer a Função em Comissão de 
Gerente Estratégico da Gerência Econômica Estratégica Financeira 
- GEFIN, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 129/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA DE SOUZA, 
Matrícula nº 5540747/1, para exercer a Função em Comissão de 
Gerente da Célula Executiva de Tecnologia da Informação – CETIN, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 232968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)

Nº do Contrato nº 08/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2015
Valor do Contrato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos 
e cinquenta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 29.09.2017 a 29.09.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará S.A - BANPARÁ
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 29.09.2017

Protocolo: 232665

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
   CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. 
FUN NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

5917066 JÉSSICA FERREIRA TEIXEIRA 01/01/2016 a 31/12/2016 02/10/2017 a 31/10/2017

5908102
 

CARLOS ROGÉRIO DA SILVA 
BARROSO 19/08/2016 a 18/08/2017 01/11/2017 a 30/11/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de setembro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 233001


